

گذرو‌نظر

محمد رضا هادلو

تکمیل متروی قم، شاید وقتی دیگر

بعد از تراموای قم که با هسدر دادن بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان از بودجه‌های شهری به صورت نیمه کاره رها شد و مسئولان شهری قم به این نتیجه رسیدند که نباید بیش از این روی طرحی که پایانی برایش مشخص نیست سرما به‌گذاری کنند، حالا نوبت به متروی قم رسیده. پروژه‌ای که با یاس به آن نگر بسته می‌شود و معاون فنی و عمرانی شهردار قم در رابطه با آن معتقد است، اینکه بتوانیم تاریخی برای تأمین تجهیزات مترو و مطرح کنیم امکان ندارد و شاید از نظر ساختمانی افتتاح مترو در سال ۹۸ امکان‌پذیر باشد اما برای تأمین تجهیزات مترو و هیچ نقطه روشن و قابل پیش‌بینی وجود ندارد.

■ ■ ■

برنامه‌ریزی‌های پروژه متروی قم از اواسط سال گذشته و در پی مصوبات شورای عالی فنی و موافقت‌هایی که با پیمانکار انجام شد، صورت گرفت. اما در این برنامه‌ریزی‌های پیش‌بینی شده بود تا در اوقی ۱/۵ ساله و تا پایان سال ۹۷ این پروژه به مرحله پهر میرداری برسد.

از همان ابتدا و در خط اول متروی قم به طول ۱۴ کیلومتر، ساخت ۱۴ ایستگاه از قلعه کامکار تا جمکران در دستور کار قرار گرفت. این پروژه در دو فاز شامل ۵/۲ کیلومتر تا میدان شهید مطهری و مابقی در فاز دوم تا جمکران پیش‌بینی شده است.

هر چند در حال حاضر کارگاه عمرانی برای تکمیل فاز یک فعال است اما با بروز مشکلات و نوسانات ارزی طی ماه‌های اخیر کارها یکی‌یکی کند و کندتر شده و بسیاری از برنامه‌ها زمین مانده است. در همین رابطه معاون فنی و عمرانی شهردار قم با بیان اینکه حفاری تونل پروژه تکمیل شده است، می‌گوید: «البته تا اوایل آمسال همین وضعیت جلورفت و در این تابلهم‌ها و تحولات ارزی و قیمتت کارها سرعت پروژه کند شده. هر چند قاعدتاً مباحث مربوط به خرید تجهیزات خصوصاً در بخش ناوگان و مترو، و به همکاری کشورهای خارجی وابسته است.»

علیرضا قاری قرآن با اشاره به وعده‌هایی که در خصوص افتتاح مترو در سال ۹۸ داده شده است، تصریح می‌کند: «مسائل مترو کاملاً روشن است و تلاش بر این است که حداقل امکانات کار را آماده کنیم اما برای زمان تأمین تجهیزات نقطه روشنی وجود ندارد که اگر روشن شود پیش‌بینی زمان افتتاح ممکن خواهد بود.»

وی خاطر نشان می‌کند که وعده‌هایی هم که ما داده‌ایم در اوایل سال و سال گذشته بوده در حالی که امروز شرایط به شدت تغییر کرده است.

■ **ضرر پیمانکار و پروژه از اخیر**

قرارداد متروی قم در سال ۹۷ بالغ بر ۴۴۷ میلیارد تومان منعقد شده که در طول ۱۴/۸ کیلومتر در ۱۴ ایستگاه برنامه‌ریزی شده است؛ ایستگاه A1 در محدوده جمکران خط را بر حرم مطهر و در نهایت به ایستگاه قلعه کامکار متصل می‌کند.

با اینکه ایستگاه‌های میدان مطهری تا قلعه کامکار در حال ساخت است و دو ایستگاه در بخش‌هایی از مسیر اجرا شده است و تونل مکانیزه مترو حداقل A3 تا A14 قرار دارد ولی به گفته مسئولان شهری قم، مابقی کار به صورت دستی صورت خواهد گرفت که به مرور این کار در عمل انجام است.

در حال شهردار قم می‌گوید: «از سال گذشته بنا بر این گذاشته شد که تا پایان آمسال پروژه به پهر میرداری برسد و در این بین در بخش‌های مختلف کار شروع شد؛ به جز ایستگاه A10 مابقی تحویل پیمانکار شد و دو ایستگاه به صورت روباز و سه ایستگاه نیز به صورت زیرزمینی احداث شد و هم‌زمان مسائل تجهیزاتی و… را پیگیری کردیم.»

قاری قرآن، ر کود در روند تکمیل پروژه مترو را به ضرر پروژه و پیمانکار دانسته و ادامه می‌دهد: «تأمین ناوگان موازی با قرارگاه پیش‌رفته تا بتوانیم از ظرفیت‌های مختلف روسیه و چین در این زمینه استفاده کنیم. در قرارداد مترو شرایط طوری پیش‌بینی شده که اکثر تجهیزات خارجی، از اورپایی است؛ ابلاغی در این زمینه انجام شد که اولویت تأمین تجهیزات، در راستای اقتصاد مقاومتی تجهیزات داخلی باشد و اگر مشابه داخلی وجود نداشت از کشور چین استفاده شود.»

بهره‌برداری از بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی پارس آباد در دهه فجر

فرماندار شهرستان پارس آباد معاون از بهره‌برداری از بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی پارس آباد در دهه فجر امسال خبر داد.

علی علایی گفت: افتتاح و بهره‌برداری بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی بیمارستان که به دلیل کم‌سورأت جزئی و کمبود اعتبار به سال آینده موکول شده بود، با پیگیری و جذب اعتبار ۱۰ میلیاردی عملیات تکمیل آن تسریع و در دهه فجر امسال به صورت کامل مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت. وی افزود: هر چند افتتاح بیمارستان شهدا بخش عمده‌ای از مشکلات درمانی شهرستان پارس آباد را مرتفع می‌سازد، اما همچنان حوزه بهداشت و درمان شهرستان نیازمند تکمیل و تجهیز مراکز درمانی بود و این شهرستان حدود ۳۰۰ تخت بیمارستانی کمبود دارد. فرماندار شهرستان پارس آباد با اشاره به اینکه پرستاران یکی از اقشار زحمت کش جامعه هستند، تصریح کرد: تلاش و زحمات پرستاران در قیاس با سایر اقشار جامعه غیر قابل مقایسه است زیرا پرستاران نیازگران حقیقی جامعه امروز هستند و زبان از بیان محبت‌ها و وسعت خدمات این قشر زحمت کش قاصر است.

علایی خاطر نشان کرد: طبق مذاکرات صورت گرفته هر گونه بحث معاوضه بیمارستان امام خمینی (ره) و بیمارستان جدید شهدا منتفی است و به زودی از سوی دانشگاه علوم پزشکی استان برای بیمارستان جدید نبرو جذب خواهد شد.

سیستم گرمایشی ۳۰ درصد مدارس عشایری کهگیلویه و بویر احمد استاندارد دنیست

مدیر کل آموزش و پرورش بویراحمد عشایر استان کهگیلویه و بویراحمد از استانداردهای جدید سیستم گرمایشی ۳۰ درصد مدارس عشایری این استان خبر داد.

اسماعیل رضایی نیک گفت: ۷۰ درصد سیستم گرمایشی مدارس عشایری این استان استاندارد هستند و ۳۰ درصد مابقی استاندارد نیستند. وی اظهار کرد: این ۳۰ درصد کلاس‌های آنها چادر هستند که قابلیت استاندارد سازی ندارند و دنبال راهکاری برای استاندارد سازی آنها هستیم. مدیر کل آموزش و پرورش عشایر استان کهگیلویه و بویراحمد خاطر نشان کرد: ۶۵ مدرسه عشایری با ۲۴۰ کلاس درس در سطح استان کهگیلویه و بویراحمد وجود دارد که ۳۶۰ دانش آموز در این مدارس مشغول به تحصیل هستند. رضایی نیک تصریح کرد: مهم‌ترین مشکل آموزش و پرورش عشایر استان راه‌اندازی هترسان فنی و حررق‌های است که پیگیری هستیم در راستای عدالت آموزشی این هترسان در روستای گنجه‌ای شهرستان بویراحمد برای فرزندان عشایر تجهیز شود و در این زمینه به کمک خیرین نیازمندیم. وی ادامه داد: این هترسان برای مجهز شدن به امکانات و تجهیزات لازم نیاز به یک میلیارد تومان اعتبار دارد. مدیر کل آموزش و پرورش عشایر استان کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: ۶۰ درصد مدارس عشایری این استان هوشتندسازی شده‌اند. رضایی نیک اضافه کرد: حدود ۶۰ مدرسه پوشیده از چادر در مناطق عشایری استان وجود دارد که بیشتر این تعداد در مناطق گرم‌سیر هستند و مابقی ساختمان مجهز و مدارس پیش ساخته می‌باشند.

بنج‌شنبه ۲۷ دی ۱۳۹۷ | ۱۰ اردیبه‌لول ۱۴۴۰ | روزنامه جوان | شماره ۵۵۶۹

ایپراد

سرویس شهربانان ۹۸۴۹۸۴۴۱

جوان

انتظار ۱۷ ساله ۳ هزار ماهیگیر برای صدور مجوز صید

به فراخور منابع آبی درخواست مجوز صید از سازمان شیلات شده و سازمان پس از دو دهه قرار است تنها به ۲۵۰ قایق مجوز صید اعطا کند. مدیر کل شیلات سیستان و بلوچستان در این خصوص می‌گوید: «این سازمان نمی‌تواند برای ۳ هزار قایق صیادی به‌صورت یکجا مجوز صادر کند چرا که به هیچ عنوان منابع آبی در خط ساحل این اجازه را نمی‌دهد؛ چرا که بسیاری از گونه‌ها در سال‌های اخیر به دلیل صید بی‌رویه رو به انقراض رفتند.» میرمرادزهی می‌افزاید: «همچنین برای قایق‌های جدید هم بار عرایت محدودیت‌های زمان، مکان و شیلات استفاده از روش‌های سنتی صیادی است که با به‌کارگیری تجهیزات مدرن و استفاده از ناوگان صیادی فراساحلی در این زمینه می‌تواند کمک‌کننده باشد. در این شرایط حمایت از مددجویان از راه پرداخت کمک‌هزینه‌ها اجاره ماهیانه و همچنین مشارکت در تأمین و توسعه مسکن، عملی‌تر و سریع‌تر است. این مسئول بیان کرد: ۱۳ هزار خدمت‌در این زمینه در ۹ ماهه سپری‌شده از سال جاری با اعتباری بیش از ۲ میلیارد ۱۷۴ میلیون تومان به جامعه تحت حمایت کمیته امداد اطفال در استان اصفهان ارائه شد. معاون حمات و سلامت کمیته امداد اطفال اطفال دانش: علاوه بر کمک هزینه اجاره مبالغی نیز برای کمک به تأمین ودیعه‌نیز به‌شکل وام و کمک بلاعوض در اختیار مددجویان واجد شرایط قرار می‌گیرد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور خبر داد اختصاص ۲۸۰۰ میلیارد تومان برای اجرای ۶۳ مصوبه در گلستان

در سال‌های ۹۲ تا ۹۵ حدود ۱۵۸۵ میلیارد تومان اعتبار به استان گلستان اختصاص داده شده که در مقایسه دولت قبل ۲ برابر بیشتر شده‌است. دکتر محمداقفر بویخت معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با عنوان کردن مطلب فوق گفت: در سال ۹۶ و ۹۷ حدود ۱۲۶۶ میلیارد تومان اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور به استان پرداخت شده‌است. که در مقایسه با دوره قبل ۲/۳ برابر میانگین پرداختی‌ها افزایش یافته‌است. وی با اشاره به تعهد سازمان برنامه و بودجه کشور در دور اول سفر دولت به استان اشاره کرد و گفت: ۱۲۱ مصوبه با اعتبار ۶۳۱ میلیارد تومان به سازمان ابلاغ شد که ۷۵۴ میلیارد تومان به صورت نقد و اسناد مالی مابده و پرداخت شده‌است. به‌گفته این مسئول، سازمان برنامه و بودجه کشور برای اجرای کامل طرح‌های دور اول سفر باید ۸۵ میلیارد تومان دیگر پرداخت کند. نوبخت به سفر دو روز هفتین دولت به استان گلستان اشاره کرد و گفت: برای ۶۳ طرح ۲ هزار و ۸۹۴ میلیارد تعهد شده‌است که ۱۴۳۴ میلیارد تومان را خزانه، ۲۵۰ میلیارد تومان از محل منابع صندوق توسعه ملی، ۱۵۵ میلیارد از محل منابع داخلی دستگاه‌ها و ۱۰۵۲ میلیارد تومان نیز از سوی بخش خصوصی تأمین می‌شود. وی ادامه داد: برای حذف نقاط حادثه خیز ۳۰ میلیارد تومان و زائر سرای رضوی و آسیاشگاه معلولان نیز در مجموع باید ۵۰ میلیارد تومان دیگر به این اعتبارات اضافه کرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در پایان تصریح کرد: سه سرمایه‌گذاری بزرگ صنعتی در سه استان گلستان کشور اجرا می‌شود که یکی از این طرح‌های بزرگ صنعتی در استان گلستان اجرا خواهد شد.

بازار چه‌های سنتی در سمنان راه‌اندازی می‌شود

شهردار سمنان از راه‌اندازی بازار چه‌های سنتی در آینده نزدیک در این شهر خبر داد. سیدمحمدناظم‌رضوی با اشاره به برخی از اهداف راه‌اندازی این بازار چه‌ها گفت: این بازار چه با هدف ایجاد فرصت شغلی برای افرادی است که در حوزه محصولات سنتی فعالیت دارند. وی‌با بیان اینکه راه‌اندازی بازار چه‌ها سبب می‌شود تا تولیدات محلی به‌صورت مستقیم عرضه شود خاطر نشان کرد: راه‌اندازی بازار چه‌های سنتی در رونق اقتصادی شهر نیز مؤثر است. شهردار سمنان افزود: علاوه بر این راه‌اندازی بازار چه‌های سنتی در این شهر در ترویج فرهنگ بومی و سنتی نیز مؤثر است. ناظم‌رضوی با بیان اینکه باید از ظرفیت بخش خصوصی‌ها بیشتر از پیش بهره گرفت افزود: راه‌اندازی بازار چه‌های سنتی در سمنان با مشارکت سرمایه‌گذاران ایجاد می‌شود. وی با اشاره به دیگر برنامه‌های شهرداری سمنان برای رونق اقتصادی در شهر افزود: ایجاد خانه سفال از دیگر اقدامات و برنامه‌هایی است که دستور کار قرار دارد. شهردار سمنان با اذعان به اینکه سمنان از نظر صنایع دستی به ویژه ساخت سفال دارای ظرفیت‌های نامطلوبی است خاطر نشان کرد: در سمنان هنر مندنان زیادی وجود دارد که در بخش صنایع دستی فعالیت دارند و ایجاد این بازارچه‌های سنتی فرصت شغلی مناسبی را برای این افراد فراهم می‌کند. ناظم‌رضوی گفت: خیابان‌های امام خمینی (ره)، طالقانی و خیابان سعدی مکان‌های جاملایی برای ایجاد این بازار چه‌های سنتی است. وی گفت: فضایی در ضلع جنوبی بلوار علویان نیز برای ایجاد خانه سفال پیش‌بینی شده‌است.

گذری پر استان‌ها

■ **خراسان جنوبی:** مسئول اردویی، راهبان نور و گردشگری سیاه انصار(لر‌زاع) خراسان جنوبی گفت: ۶ هزار نفر از استان تا نیمه اول فروردین ماه سال آینده به مناطق عملیاتی جنوبی اعزام می‌شوند. محبتی‌قنبری‌با بیان اینکه ابتدای بهمن‌ماه اولین کاروان به جنوب کشور اعزام خواهد شد، افزود: تا نیمه فروردین‌ماه سال آینده قریب به ۶ هزار نفر از خراسان جنوبی به این مناطق اعزام می‌شوند. قنبری با بیان اینکه اوایل بهمن به مدت یک ماه اعزام دانش‌آموزان را خواهیم داشت، گفت: پیش‌بینی می‌شود قریب به ۶ هزار دانش‌آموز پسر و دختر در قالب ۴۵ کاروان به جنوب کشور اعزام شوند. وی با بیان اینکه از اعزام دانشجویان به مناطق عملیاتی جنوبی هم در دهم استفاده آغاز خواهد شد، افزود: در این بخش هم به بیش از هزار و ۵۰ نفر اعزام خواهیم داشت. ■ **ایلام:** رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایلام گفت: بیمارستان ۲۷۶ تختخوابی ایلام با ۸۰ درصد پیشرفت سال آینده ساخت ساختمان آن به اتمام می‌رسد. کریمی‌همتی اظهار داشت: ۶۳ طرح بهداشتی و درمانی در سطح استان ایلام در دست‌ساخت است، یکی از مهم‌ترین پروژه‌های درمانی استان ایلام بیمارستان ۲۷۶ تختخوابی ایلام است که پیشرفت فیزیکی این طرح از ۵۰ درصد به ۸۰ درصد رسیده‌است. وی تصریح کرد: در مطلوب‌ترین شرایط ارزی‌بدهت ماه سال آینده احداث فیزیکی این طرح به پایان خواهد رسید. وی با اشاره به بهره‌برداری از مرکز شیمی درمانی استان در بیمارستان شهید مصطفی گفت: افزود: استان ایلام تنها استانی بود که بخش شیمی درمانی نداشت و عموماً بیماران به کرمانشاه و دیگر استان‌های مجاور می‌رفتند.

■ **بوشهر:** فرماندار گناوه گفت: در طرح اینترنتی کردن نسخه‌های پزشکی که شهرستان گناوه به عنوان پایلوت اجرای این طرح در استان بوشهرانتخاب شده‌است آماده همکاری در این زمینه هستیم. سیدعلی پاک‌نژاد اظهار داشت: بیمه‌ها تکمیل کنند سلامت افراد جامعه است

و در دولت تدبیر و امید در حوزه سلامت اتفاق‌های خوبی رخ داده و با وجود محدودیت‌های منابع ای دولت به تعهدات خود نسبت به بیمه عمل کرد. وی افزود: پرداخت بدهی بیمه‌ها از خدمات قابل‌تحسین دولت تدبیر و امید در حوزه سلامت است که اتفاق افتاده است و امید است که این اتفاق در سال‌های آینده ادامه داشته‌باشد.

موضوع می‌افزاید: «۱۷ سال پیش تاکنون، صدور مجوزهای صید جدیدبرای قایق‌های صیادی که در آب‌های ساحلی که عمدتاً تا حداکثر ۱۲ مایل صید می‌کنند صادر نشده‌است و دلیل آن نیز این است که ذخایر دریایی در این محدوده ساحلی اندک و در برخی موارد رو به انقراض است، لذا از آنجا که سیاست سازمان شیلات حفظ ذخایر دریا در آب‌های ساحلی است، به همین دلیل، محدودیت منابع و آزیان توسط سازمان شیلات سبب شده‌است و مجوز تنها برای ۲۵۰ قایق با وجود اینکه مدیران شیلات اطلاعات جامع و منسجمی از تعداد قایق‌های صیادی بدون مجوز در سیستان و بلوچستان ندارند، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد حداقل ۳ هزار قایق صیادی در این‌سال‌ها بدون مجوز فعالیت می‌کنند. با توجه به اینکه در مناطق ساحلی با محدودیت شدید مواجه هستیم، اما

قطارهای تراموا به زودی در خیابان‌های یزد

رئیس شورای اسلامی شهرستان یزد از اجرایی شدن طرح قطارهای تراموا به صورت فاینانس در یزد خبر داد. حمیدرضا قمی در جلسه‌ای که با حضور اعضای شورای شهر و مدیر شرکت CRRC چین برگزار شد، گفت: طبق توافقات صورت گرفته میان طرفین به زودی قطار سبک بین شهری فاز اول در مسیر مهریز اجرایی می‌شود. وی افزود: پیش‌بینی ما این است که برای اجرای این طرح حدود ۱۱۰ کیلومتر در فاز اول و برای فاز دوم بین بافق و نغت انجام شود. رئیس شورای اسلامی شهرستان یزد با اشاره به اینکه شیوه همکاری به‌صورت فاینانس است که باید با حمایت دولت انجام شود، گفت: باید برای زیرساخت مناطق مورد نظر به‌صورت صاف و آماده، تسهیل شرکت چینی داده شود. قمی با اشاره به ضرورت اجرای طرح‌های توسعه در یزد، تصریح کرد: با توجه به اینکه قطارهای تراموا به صورت فاینانس در یزد اجرای می‌شود، تأمین منابع مالی این طرح از سوی بانک‌های عامل طرف قرار داد انجام خواهد شد. «بینگ چن» مدیر شرکت CRRC چین هم ضمن ارائه توضیحات از طرح‌های این شرکت و ساخت قطارها خاطر نشان کرد: این شرکت در زمینه ساخت تراموا قلم‌دهد همکاری با یزد است.

مالچ پاشی حیات وحش جنوب کشور را تهدید می‌کند

فعال محیط‌زیست خوزستان ضمن اظهار نگرانی کرمان و در منطقه‌ای دیگر که احتمال ریز گردی شدن دارند هم انجام می‌شود. ■ **مالچ پاشی دردی را دوا نمی‌کند** در حال حاضر مناطقی چون بستان، چذابه و فکه در استان خوزستان که این روزها به مالچ‌های آغشته می‌شوند زیستگاه خزانه‌های نظارتی به این نفعی شاخدار عربی، بوی شنی عربی، آگامای سرروزی عربی، اسکینک معمولی، سوسمار انگشت‌شانه‌ای اشمیت، همچنین انواع و اقسام حشرات و پستانداران کوچک مثل جربیل پاسفید، پامسواکی و مهمتر از همه آهوی شنی هستند؛ آهوهایی که در فهرست سرخ اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت قرار دارند. امیر سرخه، مدیر بخش حفاظت از حیات وحش خوزستان گفت: ریز گردی‌ها در استان خوزستان، سیستان و بلوچستان، کرمان و در منطقه‌ای دیگر که احتمال ریز گردی شدن دارند هم انجام می‌شود. کارشناسان محیط‌زیست مفضل ریز گردا را برای مدتی طولانی بر طرف نمی‌کنند، بلکه در زمان مالچ پاشی موجب نابودی گونه‌های ارزشمند بسیاری هم می‌شوند. علاوه بر این تاریخ انقضای این طرح نیز کوتاه است و خیلی زود مالچ‌ها پوسیده شده و آگامای ریز گرد‌های نفتی بلند شده و خسارت بزرگی به محیط‌زیست وارد می‌کنند و منجر به خطر افتادن سلامتی مردم هم می‌شود. گفته می‌شود که دولت برنامه مالچ پاشی بیش از ۱۲ هزار هکتار از اراضی مستعد ریزگرد خوزستان را تا پایان سال دنبال می‌کند. برنام‌های که نه تنها در خوزستان، بلکه

کسب در آمد صیادان ساحلی سیستان و بلوچستان به شمار می‌رود، لذا این مهم موجب شده‌تاد در سال‌های اخیر بسیاری از مردم این مناطق به این شغل روی آورند. با این حال به دلیل برخی محدودیت‌های اعمال شده از سوی شیلات، بسیاری از صیادان مجبور می‌شوند بدون مجوز به دریا بروند و اقدام به صیادی کنند. مدیر کل شیلات سیستان و بلوچستان با تأیید این مخالفان این نوع از کشتی‌ها معتقدند این روش از صید موجب می‌شود تا تمامی ذخایر دریای عمان به تاراج رفته و عملاً ذخایر بسیاری از گونه‌های کمیاب نیز برود. موافقان می‌گویند کشتی‌های ترال در ۳۰۰ متری و سه فاصله ۱۰ مایل از ساحل صید می‌کنند که منافاتی با صیادان محلی وساحلی ندارد و علاوه بر آن، تنها ماهیان غیر شرعی از سوی آنها صید می‌شود و برای کشور درآمدزایی می‌آورد.

■ **فعالیت ۳ هزار قایق صیادی بی مجوز**

از آنجا که در بای عمان به واسطه اتصال مستقیم خود به اقیانوس هند منبع بسیاری از گونه‌های ماهی و به‌ویژه ماهی‌های غیر خوراکی است که به دلیل ملاحظات شرعی می‌رود استفاده مسلمانان نیست، لذا کشورهای حوزه اقیانوس هند و دریای عمان از سال‌ها پیش برنامه‌های ویژه‌ای برای صید صنعتی اینگونه‌ها در این مناطق در حاله که مخالفان این نوع از کشتی‌ها معتقدند این روش از صید موجب می‌شود تا تمامی ذخایر دریای عمان به تاراج رفته و عملاً ذخایر بسیاری از گونه‌های کمیاب نیز برود. موافقان می‌گویند کشتی‌های ترال در ۳۰۰ متری و سه فاصله ۱۰ مایل از ساحل صید می‌کنند که منافاتی با صیادان محلی وساحلی ندارد و علاوه بر آن، تنها ماهیان غیر شرعی از سوی آنها صید می‌شود و برای کشور درآمدزایی می‌آورد.

■ **فعالیت ۳ هزار قایق صیادی بی مجوز**

از آنجا‌که صیادی یکی از مهم‌ترین راه‌های برای

رافت در سیوس مازندران، دامداران را فلج کرده است

مدیرعامل شرکت تعاونی عشایری مازندران از وجود رانت در فروش سیوس به دامداران این استان خبر داد.

صابر زینی کمرنگ شدن نقش تشکیل‌دهار واردات و توزیع نهاده‌ها را مشکل اصلی بازار نهاده‌ها دانست و اظهار کرد: در حالی که دل‌لان در زنجیره تولید محصولات کشاورزی از مزه‌زه تا سفره نامر مردم‌نابند وجود داشته‌باشند اما متأسفانه این واسطه‌ها بخش اعظمی از وظایف شکل‌دهار را بر عهده گرفته‌اند و این زنجیره را گسسته‌اند. وی با بیان اینکه اگر نقش تشکیل‌های مردمی دوباره در بازار پر رنگ شود می‌توان به بهبود اوضاع امیدوار بود، تصریح کرد: در صورتی که از در اختیار این تشکل‌ها قرار بگیرد و آنها اقدام به واردات کالاها و فروش آن در بازار کنند به این علت که مدیریت و نظارت بر آن توسط مردم انجام می‌شود می‌توان مطمئن بود که بخش اعظمی از مشکلات بر طرف خواهد شد. مدیرعامل شرکت تعاونی عشایری مازندران از وجود رانت در بحث محصولات حاصل از کشت گندم خبر داد و تصریح کرد: قیمت سیوس دولتی ۵۲۰ تومان و قیمت سیوس در بازار آزاد کیلویی هزار و ۵۵۰ تومان است و این یعنی سیوس از درب کارخانه تا فردی که از آن استفاده می‌کند هزار تومان افزایش قیمت داشته‌است.

مالچ پاشی به‌عنوان راه حلی موقتی برای رفع معضل میتراشهبازی

ریزگردهای خوزستان، سیستان و بلوچستان و کرمان شناخته می‌شود. شیوه‌ای که نه تنها به گفته کارشناسان در طولانی مدت بی‌فایده‌است، بلکه بعد از فرسایش این موادنفتی منجر به بلند شدن ریزگردهای نفتی و خسارتی چندین برابری به محیط‌زیست می‌شود. با این حال بازم متولیان به این شیوه تأکید دارند و به جای دست‌کاری و توسعه پوشش گیاهی در مناطق مستعد ریزگرد، مالچ پاشی می‌کنند. مالچ‌هایی که حیات وحش را به خطر انداخته و موجب آبن بین رفتن گونه‌های ارزشمند جانداران می‌شود. ■ ■ ■

همین که هوا گرم شود، ریزگردها هم بر می‌گردند و آسمان شهرها و روستاهای بسیاری را عبار آلود می‌کنند. ریزگردهایی که همین امروز باید چاره‌ای برای مهار آنها اندیشید. بنابراین کارشناسان و مسئولان بسیاری در سطح کشور به نظر برسد که درخت‌کاری راهی زمان بر است. اما با این حال نکته مثبتی که محیط‌زیست دارد، این است که نه تنها خسارتی به محیط‌زیست وارد نمی‌کند، بلکه به

